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Российская Федерация 

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района 

постановление
  12.07.2012                                         № 416                              р.п.  Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 01.12.2009 № 591 «Об утверждении программы по энергоресурсосбережению Октябрьского района на период 2010-2015 годы»




В целях совершенствования механизма реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», руководствуясь п. 381 ч. 1 ст. 33, ч. 8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:


1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 01.12.2009 № 591 «Об утверждении программы по энергоресурсосбережению Октябрьского района на период 2010-2015 годы» следующие изменения:


1.1. Раздел 7. «Финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности» районной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышение энергетической эффективности Октябрьского района Ростовской области на период 2010-2015 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;


1.2. Пункт 1 «Подпрограмма «Энергосбережения бюджетных учреждений» приложения № 2 «Перечень мероприятий целевой программы энергосбережения и повышение энергетической эффективности Октябрьского района на период до 2015 года» районной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышение энергетической эффективности Октябрьского района Ростовской области на период 2010-2015 годы  изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от 21.07.2011 № 510 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 01.12.2009 № 591 «Об утверждении программы по энергоресурсосбережению Октябрьского района на период 2010-2015 годы».

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского района в сети Интернет.
        И.о. Главы 
Октябрьского района                                                                        И.Ю.Зюзин







Приложение  № 1  








к постановлению Администрации








Октябрьского района








от 12.07.2012  № 416
«Раздел 7. Финансирование  мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергоэффективности.

В настоящем разделе указываются источники, структура и объемы  финансирования мероприятий  (приложение 2).

Расчет необходимой потребности в ресурсах может быть произведен с учетом сложившегося объема финансовых затрат по аналогичным работам и имеющейся проектной документации по ряду объектов. При разработке проектной документации по объектам объем затрат необходимо уточнять.

Расходы на реализацию программных мероприятий подлежат ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий год и плановый период, исходя из их возможностей.

При наличии в программе инвестиционных проектов необходимо указать источники, структуру и объемы финансирования, а также схемы организации финансирования.   
                                                              Приложение № 2
	№

п/п
	Наименование организаций
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.

	
	
	
	Областной бюджет

(за счет средств

фонда)
	Местный  бюджет
	Внебюджетные средства

	1.
	Энергосбережение в бюджетных учреждениях
	2010
	0
	1281,5
	0

	
	
	2011
	0
	4014,2
	0

	
	
	2012
	0
	2164,0
	0

	
	
	2013
	0
	394,3
	0

	
	
	2014
	0
	414,0
	0

	
	
	2015
	0
	2500,0
	0

	2.
	Энергосбережение в коммунальном хозяйстве района


	2010
	0
	0
	0

	
	
	2011
	0
	0
	211

	
	
	2012
	0
	0
	1164

	
	
	2013
	0
	0
	334

	
	
	2014
	0
	0
	88

	
	
	2015
	0
	0
	200

	3.
	Энергосбережение в жилищном фонде района
	2010
	0
	0
	0

	
	
	2011
	0
	0
	0

	
	
	2012
	2062,6
	0
	4418,5

	
	
	2013
	2078,0
	0
	4418,5

	
	
	2014
	2100,0
	0
	3210,8

	
	
	2015
	3575,7
	0
	7600,5

	
	Итого
	
	9816,3
	10768,0

	21645,3


*сведения представлены на основании запроса муниципальных образований, отделов администрации Октябрьского района, предприятий жилищно-коммунального комплекса (приложение № 1)»
 Управляющий делами
Администрации района                                                                        Н.Н.Савченко
















Приложение  № 2  
















к постановлению Администрации
















Октябрьского района
















от 12.07.2012  № 416
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий   целевой программы энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в Октябрьском районе на период до 2015 года

* - определяется по результатам  проведения обязательных энергетических обследований. 
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс.. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	
	
	
	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам
	

	
	
	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Подпрограмма «Энергосбережение  бюджетных учреждениях»

	Организационные мероприятия

	1.1.1.
	Формирование ведомственного учета для расчета целевых показателей
	Управление строительства,

 ремонта,ЖКХ
	Не требуется финансирование
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	Уточнение целевых показателей

	1.1.2.
	Разработка графика обязательных энергетических обследований бюджетных учреждений области
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Не требуется финансирование
	-
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	Упорядочение проведения обязательных энергетических обследований

	1.1.3.
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений
	Отдел образования (63 зд.),культуры, (4 зд.)МУЗ ЦРБ (53 зд.),УСЗН(3 зд.)
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Разработка энергетических паспортов и мероприятий по энергосбережению

	1.1.4.
	Отчетность ежеквартальная перед соответствующими структурами Администрации Ростовской области о ходе реализации мероприятий по энергосбережению
	Управление строительства,

ремонта,ЖКХ
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Реализация механизма управления Программой

	1.1.4
	Содействие заключению энергосервисных договоров, субсидирование процентной ставки по банковским кредитам, привлеченным энергосервисных компаний области для реализации в области энергосервисных договоров
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства, ремонта, ЖКХ
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Заключению энергосервисных договоров

	1.1.5
	Обучение профильных специалистов основам энергосбережения и реализации договоров на энергоаудиту и энергосервис
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ


	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение квалификации в сфере энергоресурсосбережения

	1.1.6
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.1.7
	Создание системы мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.1.8
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ


	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.1.9
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисных договорам
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ


	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.1.10
	Информационная поддержка энергосбережения
	отдел инвестиций
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня подготовки в сфере энергосбережения

	Технические мероприятия

	1.2.1
	Дооснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов, а с 2011 и по-2015 г. – инвентаризация, замена и ремонт приборов учета энергоресурсов
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов и воды на 10 – 15%

	1.2.2
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений: 2011 – 2012 гг. замена ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 % светодиодные, установка датчиков освещенности и движения; 2013 – 2015 гг. – поэтапная замена люминесцен-тных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН,

контроль управления строительства,ремонта,ЖКХ
	Местный

бюджет
	79,2
	3,9
	75,3
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 60 – 80%

	1.2.3
	Установка термостатических регуляторов на радиаторах отопления

	Отдел образования, культуры, МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 – 5 %*

	1.2.4
	Установка автоматических компенсаторов реактивной мощности
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	-
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии
на 20 %*

	1.2.5
	Замена вентильных кранов на рычажные и клавишные
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления воды на 20 – 30 %*

	1.2.6
	Установка автоматических проветривателей на окнах и в стенах
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 – 5 %*

	1.2.7
	Установка  ИК излучателей в помещениях с высокими потолками
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН


	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 % *

	1.2.8
	Применение реверсивных тепловых насосов для отопления или кондиционирования с использованием грунта подвальных помещений в качестве теплового аккумулятора

	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 60 – 80 %*

	1.2.9
	Дополнительное отопление с использованием утилизации тепла сточных вод и обратной сетевой воды тепловыми насосами
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 60 – 80 %*

	1.2.10
	Дополнительное отопление и горячее водоснабжение с использованием солнечных коллекторов.
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 50 – 60 %*

	1.2.11
	Внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей и оптимизация систем электродвигателей
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 20 – 25 %*

	1.2.12
	Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений: замена окон, дверей, установка доводчиков
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный бюджет
	53,4
	53,4
	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 20 – 25 %*

	1.2.13
	Перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии
на 3 – 5 %*

	1.2.14
	Автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на
20 – 30% *

	1.2.15
	Тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях

	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 5 – 10 %*


	1.2.16
	Восстановление или внедрение циркуляционных систем в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	43,8
	-
	-
	43,8
	-
	-
	*
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 – 5%, воды –
на 5 – 10 %*

	1.2.17
	Проведение гидравлической регулировки, автоматической или ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 – 5 % *

	1.2.18
	Установка частотного регулирования приводов насосов в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов на
20 – 25 %*

	1.2.19
	Приобретение и замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений и устройство системы отопления
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	3865,3
	42,4
	1270,6
	744,0
	394,3
	414,0
	1000
	Уменьшение потребления топлива на 15 – 20 %*



	1.2.20
	Ремонт котельных (установка новых котлов энергосберегающих) и модернизация системы теплоснабжения
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	5738,0
	193,5
	2668,3
	1376,2
	-
	-
	1500
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 5 – 8 %*

	1.2.21
	Закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	*
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов
на 30 – 50 % *

	1.2.22
	Внедрение автоматизированных систем учета потребления энергоресурсов в бюджетных учреждениях 

	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	*
	*
	*
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов на 5- 10% *

	1.2.23
	Дополнительное отопление с использованием теплового насоса


	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	988,3
	988,3
	-
	-
	-
	-
	-
	Распространения опыта внедрения энергосберегающих мероприятий

	1.2.24
	Разработка и внедрение пилотных проектов с применением высокоэнергосберегающих технологий и использованием нетрадиционных и возобновляемых источников энергии.
	Отдел образования,культуры,МУЗ ЦРБ,УСЗН
	Местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Распространения опыта внедрения энергосберегающих мероприятий

	
	Итого по подпрограмме
	Бюджетные средства
	10768,0
	1281,5
	4014,2
	2164,0
	394,3
	414,0
	2500,0
	

	
	
	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	


                     Управляющий делами 



   Администрации района                                                                                                                      Н.Н.Савченко
